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Ilur långe /kall vål Skalldefi dröja,
Att föra Dig utur Din vrå ?
Att åfven Dig till Skyar höja 5
Till vördnad Småde-tdngan böja f

i 1
v Sitt vahnvetf Veflden förebrå.

De ftilla tidsfördrif man glömmer $
-

1 bullret man ett lugn fördömmer, , X/
Där man dock Seclérs öden fer,
Hur Hjeltars låf i rök förfvunnit,
Och offer på de Alltar brunnit,
Som tid och glöm/ka brutit fief* ,

Sjung Skaldemö! en lycklig man!
Som hunnft vid (in tånda pipa,
De tomma Nöjens flård begripa^
Når elden i hans ådrar, brann,

X3ch huru ledsnad, pilen bräckte,
Hur ångrens tårar gni/lan (läckte >

Hur Lyckan fyntes Och förfvann.

Sjung! hur de lått tillikapte Ringar,
ll Af ljusblå rök, till högden fvingar

Som (kingras af den minfta flågt$
Hur Rökarn då ett anflag finner 3

Ett
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Ett Storverk, fom i rök förfvinnerj
Då det knapt var i tanken kläckt.

Sjung! denna Plantans ftora varde,
Som uti nöden Lifvet nårde,
Och gaf Soldaten hopp och mod!
Som då de yra Stormar ryta,
Och Hafvets Svallvåg Skeppet bryta,
En Sjöman icke ville byta,
Mot Drufvans faft vid Rhenens flod*

Om Fårdom på den Thron hon Utter
Och Lag åt alla kånllor ger,
Fördömmer växten fåfom bitter,
Och Tungans doms*rått fråckt beler;

Så upres Smakens åckta vänner,
Den Tyranniets tvång ej känner,
För Frihe.t udden blotta tör:

Med famma Ikål,, fom Vålluft fåcktar,
För Rofens luckt och Gudars Nedar,
Män {makens nycker vörda bör.

Når Spanlka kölar hade hunnit
Till Mexicahjke vikens Strand, (1520.)
Och man, den rara Plantan funnit
Uti dels rika fofterlandj

Man
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Man hennes Judna (lamm befkref,
Defs flora bladers

. höga vårde,
Som fig vid fjelfva roten nårde ;
Och huru ömm defs vårdnad blefr
I högden fick ej ftammen klifva,
Få blader borde födde blifva,
E)e fmårres högmod blifva flackt:
Linné om Ortens bårkomft fkrifver,
Och blomman henne vittne gifver,
Att vara en Pentandrijk /lågt.
Hon ikötas vill med idog möda,
Af jordens fetma få fin föda,
För elackt granfkap vara fri;
För Paraftiens åll/kog fredas,
Till bruk af vädrens flåckt beredås,
Och fen af vårman mildrad bli.

Men åmnet hår min tancke fkråmmer
Att Negrens hårda öde fe:
En^rålfam flit åt Plantan ge,
En flafvi/k boja honom klämmer,
Hans lif år mödor, ok och jämmer 5

Såg! med hvad rått kan fådant /ke 2
Han köps på Africanjka kuften,
Att flåpas till Yirgxniens flrand,
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Och offras dår åt vinnings luften ,„

I Européens fmidda band:

På kindren, natten mörkret målar,
Af Solen år hans hy ock brand,
Den elden, .fom i ögat prålar
År af begärens brånad tand r

Den fvartta ull hans hjesfe täcker,
Den hvita tand fom afvund väcker.
Och purpurn, på hans läppar öddj
Ett fafans Barn xlock föreftåller ,

Den ros naturen vårdslöft fäller,
År hår på Svedjefallet ftrödd*

Ur Slafvens hand nu Plantan fördes,
Ifrån fin Sol och fofter-jord:
Ett genljud ftraxt af låftal hördes,
Bland laftarns fria fmåde ord.
Vår främling var i Blomftrens Rike,
Till gagn och fkada utan like/;
Ånn läkedom och ånn förgift5
Hon kunde törft och hunger ftilla,
Ånn ikropps och hjernans krafter fpilla
Aon efter Läkarns förefkrift,
| fpåren peft och död förvilla,
Som fly för röken, från hvar grift*
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Nicot\ Ditt namn, till evig åra,
Skall denna våxt kring verlden båra,
Den Du de Gallers Drottning fåndt, (1560»)
Du henne kånd vid Håfvet gjorde:
Det på vår tid ej lyckas torde,
Sen Smickret båttre rökverck tåndt.

Slå eld! låt fylda pipan tändas!
Den ftore Fredrichs Far, till pris!
Ett offer bör hans minne fåndas,
Som njutit,Rökarns Paradis.
Hans Statsmän och hans Generaler,
Så kånde i hans tids Annaler,
Der Åran öker Hjeltens lif5'
På Segrens fållt fin Kungs Rivaler,
Och vänner af hans tidsfördrif j
LJti den rök till högden fvångde,
De lifvets luft och joller mängde 5

De måln fig*upp på Himlen trängde.
De ikymdes utaf röken bortt:

Hår glömdes murar och Ruiner,
Hur Kulan uti luften hviner

Och bår en död, i hvar rapport,
En Kung kan Torparns vålluft njuta,
Han kan fin dörr en ftund få iluta,

f

'
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För konft och lift och Politik j

’

Han må ju lina nöjen vålJja 3

Ej lig med idel höghet qvålja,
Och ej få vara mån/kjan lik.

Du vackra Kön! fom Icke lider,
Det qvalm lig till din boning fprider,
Och dina Speglars guld förftör$
Som då du blotta luckten kånner,
I Ottomanens fköte ränner,
Der Du en ftund af vahnmagt dör*
Ach! kunde Du de under höra,
Som denna rökens kraft kan göra,
Du /kulle åt Din aflky le,
Och kan/ke Pipan gärna fe*

En Fru af Börd, fitt tidhvarfs åra,
Som tåflat med den /könfta dag,
I klarhet, vålluft och behag,
Var glad, de ljufva banden båra.
Som kärlek uti rofor knöt,
Så långe hon lin dyrkan njöt*
Den luft, fom plår kring Makar leka5
En Jag att ingen frihet neka,

Gaf
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Gaf fjelfsvald, dock ett infkrånckt lopp:
En Fru få fin, (kull 5 bon vål lida,
Att pipan juft vid hennes fida,
Vid Hymens fackla tåndes opp ?

För hennes fot den lades neder,
Till bara Sömn man lig bereder,
Därtill var ingen natt för lång:
Den qvicka blod i ådran hattar,
Ett tillbud, Dygdens lag förkaftar 5

Men hjerfat kånde dock ett tvång,
Som fkulle brytas någon gång.
Hon af ett nekat nöje, fattar,
Att längtan, Själens krafter mattar,
Att ftyrckan lider af begår:
Att röken ger en ttags förmåga, - - - - i

Hår hörs nu blott den enda fråga:
Min vån! Säg hvar din pipa år?

Strax ttrången rörs och klockan ljuder ,

Den hand en ftoppad pipa bjuder,
Som hundra tufen kysfar får,
Nicot! de glada och de fromma,
De katta på din graf en blomma ,

Når kårlek dår beväpnad ftår.

En Mifanthrope fitt ttågtes plåga,
Som hade ttåckt begärens låga,

Och
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Och fvor att evigt lefva fri,
Såg bruna ögats ftrålar gljndra
Och i hvar blick en valluft tindra;
Det dr fad? han bedrägeri•
Han fåg det ömma Brödet flåmfa,
Ziphiren gladt med Floret fkåmta >

Båd } ros och lilja fvartfjuk bli:

, En fvartbrun lock den Axel pryda,
Hvars hvithet, drifvan knapt kan tydaj
Det var ett vackert Skilderi•
Han fåg en 4iand, fom, tog på Själen,
Och i hvart hjerta fmållte kålen,
Hvar finger ha en envålds magtj ;

En fot, fom fig till vördnad tvingar,
Ett ben, i kapp med Gudens vingar 5
AJen allt , med lika fturfkt förackt .

Han fåg behagen Krantfar binda

Att omkring Herdens bjesfa linda,
Han fåg den lilla Guden glad,
I dans med unga Flickor fjpringa $
Alexis Sig till kysfen tvinga,
Som var förlorad på ett vad.
Han log: men kårlek håmden våckfe
Som lilla Guden handen råckte:
Och ftraxt hans öde vardt beredt;
En Mö, faft ålldren annat fade,

Som



Som vittnen på fin haka hade,
Att hon vål Sexti Somrar fedt;
I Mifanthropens ögon blånkte
Han ingen fack, åt Skönhet tkånkte,
Han Dygdens bild i henne fåg:
Ej något lån utaf Bouquetten ,

Ej några fmåbref ifrån Språtten,
Och intet fmink på Toiletten ,

Dår blott en vdlrokt pipa Jåg.
Hår hjelpte håmden, pilen flipa,
Och kårlek fiog på Garnet knut:
De delte röken af en pipa;
Nu lår all verlden lått begripa,
Att han blef åndå gift till ilut.

Men vackra Kön! förlåt min Saga,
En varning bör blott fördom taga,
Af desfa djerfva tankefpel.
Kom nu! att Rökarns lugn beföka,
Se honom från fin fluga röka,
Vårt tidhvarfs fmittofamma fel!

Når prakt och Högfård bordet dukar
Och fattigdomen förödmjukar;
Når nöden göms i dyrköpt frögd ;
Når Gulidet verldens öden hvålfverj
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Når öfverflöd af ånger fkålfver ;
Gör Råda Rofen honom nögd;
Nar flård och flas all tanke fångflar,
En faknad luft, det hjärtat ångflar,
Som föker lyckan, i en dans,
Förtjenften, i en fpets och frans;
Når laften oklådd fmådar blygden;

' Når flata löjet ler åt Dygden,
Förfådrens Runa hölgd af damm,
Når fmåvett fig till Lagrar truga 5
Når Smickret, Smink och låftal ljuga3
Tar han litt Krull och Petum fram.
'Når knotet bannar folk och tider 5'

* Når man af Lyckans hugfkott lider,
Nu vråkes ner, nu lyftes upp;
Når Kårlek fig till Segrar tubbar,
Och rå och rör och marken rubbar;
Då röker han fin åckta Tupp .

Når follket bullrar, kan han tiga;
Han njuter fred, når andra kriga,
Hans*pipa målar verldens lopp:
Båd5 månlkjans ålldrar,, årets tider.
Och uti rökens pyramider,
HaG ikådar mån/kjans tomma hopp.
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Når tända flickan Pipan nalkas $
Han tyckes fe, hur Våren lkalk2s,
Når Solen fprider eld och ljus:
Han efter Sommarns bild ej föker;
Ty fjelfva Plantan, fom han röker.
Har Sommarn lagt i hans Cardusj
1 rökens qvalm och lätta imma,
Han flkådar BSJlens morgon-dimma,
Och alkan fom blir qvar till flut,
m

Ar Vintrens bild och lifvets fafa,
Når efter en den (könfta brafa,
Hv^r gnida fläcks i alkan ut:

;-n ,
’
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Ur pipan har de förfla dragen,
Det tycke och de fmå behagen,
Som föllja mdnjkjans JSrfla år;
Når röken fen i Skyen biåsfar,
Afbildas lått de yra Gåsfar
Som lyda vädret, hvart det går5
Det gagn, den luckt, fom plantan fprider,
År lik vår Mandoms vackra tider,
Då namnet år för rycktet kårt 5
Nu flåcknar elden: Gubben trånar .

Hans Hjesfe likfom Alkan grånar:
Såg! åf vårt lif en pipa vårdt?

Des
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\Den låtta rök till högden hinner

Man icke fer har den förfvinner
Hvad år då åran j tungofs pris ^
Hvad år den Höghet man tilbedef
Det flora namn man fig bereder?
Det år en rök på famma vis.
Når Rökarn, dår hän enfam fltter,
Ser pipan Krosfas, flås i Splitter,
Han på en Spira tanka kan i

Han varfe blir fitf Sjö/kum blåncka
Att glans åt fåmre jorden fkåncka,
Ofs tiden lärt | att det går ann.

Når han till andra yrken haflar^
Och pipan vårdslöft från fig kaftar,
Af litet rök omfider mått,
Han fer den åtrå månfkjan plågar,
Och de begår i Sjålen lågar $

De flillas fnart på famma fått.
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